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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
At dagsordenen godkendes

Beslutning i Social - og Sundhedsudvalg den 13-01-2016
Godkendt



Punkt 2: Hovedstadens afrapportering på Socialstyrelsens to centrale
udmeldinger - beslutning

15/18888

Beslutningstema
Afrapporteringen på Socialstyrelsens to centrale udmeldinger i Rammeaftalen skal godkendes

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget  -  Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at Hovedstadens afrapportering om
 
1: børn og unge med alvorlig synsnedsættelse godkendes
2: voksne med kompleks erhvervet hjerneskade godkendes

Sagsfremstilling
Ifølge lovgivningen skal de centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen behandles i hver region i regi af Rammeaftalerne.
Kommunerne i hver region skal således afrapportere samlet på de centrale udmeldinger i forbindelse med Rammeaftalen,
hvorfor afrapporteringerne på de centrale udmeldinger skal være godkendt i kommunerne og regionen og fremsendes til
Socialstyrelsen inden udgangen af februar 2016.
 
De to centrale udmeldinger er de to første udmeldinger, som Socialstyrelsen udsendte den 1. november 2014 som led i
den Nationale Koordinationsstruktur.
 

Børn og unge med alvorlig synsnedsættelse
Voksne med kompleks erhvervet hjerneskade

 
KKR Hovedstaden har på møde den 24. november 2015 behandlet afrapporteringerne, og KKR anbefalede begge til
godkendelse i kommunalbestyrelserne.
 
Begge afrapporteringer konkluderer, at kommunerne i hovedstadsregionen fortrinsvis anvender en afgrænset gruppe af
højt specialiserede tilbud til målgrupperne. Kommunerne i hovedstadsregionen og Region Hovedstaden oplever
gennemgående overensstemmelse mellem udbuddet af højt specialiserede indsatser til målgrupperne og kommunernes
behov for disse. Dette gælder både udbuddet af pladser (kapaciteten) og de konkrete indsatser (indhold og faglighed).
Afrapporteringerne fremhæver dog en række områder, der i forskellig grad kan udfordre udbuddet af økonomisk og
fagligt bæredygtige tilbud til målgrupperne i fremtiden. Udfordringerne på disse områder stiller ikke på nuværende
tidspunkt områderne i akutte problemstillinger, men giver i forskellig grad anledning til handling for at sikre og udvikle
udbuddet i fremtiden samt for at sikre, at målgrupperne kan imødekommes endnu bedre. Disse områder kan opsummeres
som følgende:

Børn og unge med alvorlig synsnedsættelse:

- At styrke det synsfaglige miljø ved at sikre systematisk erfarings- og vidensopsamling, udvikling, forskning og
formidling af forskningsresultater på området samt at sikre synsfaglig uddannelse og efter-/videreuddannelse på
tilstrækkeligt højt niveau. Desuden bør sparring mellem tilbuddene samt sikring af, at viden og erfaringer hos de højt
specialiserede tilbud implementeres i såvel almen- som specialtilbud, fortsat opretholdes.
 
- At sikre en fortsat sammenhæng mellem efterspørgsel og udbud af ydelser ved at opretholde koordination af forsyningen
via rammeaftalen, at fremtidssikre kommunikationsområdet i hovedstaden samt at skabe en klarere rollefordeling mellem
kommunikationscentrene og Synscenter Refsnæs. Derudover ved systematisk og løbende dialog mellem kommuner og
tilbud samt opmærksomhed på sammenhængen mellem udbuddet af og efterspørgslen efter øjenlægefaglige,
specialoptiske og psykologfaglige kompetencer.
 
- At rammerne på området på bedste vis understøtter lige muligheder for borgerne ved at lovgivningen revideres med
henblik på bedst muligt at understøtte lige muligheder for borgerne, at få tydelige krav og forventninger til de højt
specialiserede tilbud samt afklaring af snitflader mellem VISO og øvrige tilbud på området.



 

Voksne med kompleks erhvervet hjerneskade:

- At sikre en fortsat sammenhæng mellem efterspørgsel og udbud af ydelser ved at opretholde koordination af kapaciteten
via rammeaftalen, at fremtidssikre kommunikationsområdet i hovedstaden samt at have fortsat fokus på dialog mellem
kommuner og mellem kommuner og tilbud, eksempelvis i form af aftaler om samarbejde. Derudover ved at tilbuddene
løbende sikrer at tilpasse indsatserne til efterspørgslen og har fokus på kompetenceudvikling og efteruddannelse.
 
- At rammerne på området på bedste vis understøtter kommunernes muligheder for at anvende højt specialiserede
indsatser og tilbud ved, at der fra centralt hold opstilles kriterier for de højt specialiserede indsatser og tilbud, samt at der
foretages en landsdækkende kortlægning af tilbuddene ud fra disse kriterier. Derudover, at der fra centralt hold foretages
en evaluering af henvisningen til og finansieringen af de tilbud, som leverer indsatser inden for fritvalgsrammen under
Sundhedsloven.
 
Fælleskommunalt sekretariat for det specialiserede socialområde fremsender, på vegne af kommunerne og regionen,
afrapporteringerne til Socialstyrelsen.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen konsekvenser for budgettet.

Borgerinddragelse
Handicaprådet

Beslutning i Social - og Sundhedsudvalg den 13-01-2016
Anbefales

Bilag

Afrapportering_central udmelding_synsnedsættelse_endelig.pdf

Afrapportering_central udmelding_hjerneskade_ endelig.pdf

Høringssvar fra Handicaprådet til Hovedstadens afrapportering på Socialstyrelsens to centrale udmeldinger



Punkt 3: Godkendelse af tilskud til tiltag for ældre fra Sundheds- og
Ældreministeriet - beslutning

16/39

Beslutningstema
Det skal godkedes om Egedal Kommune modtager 104.612 kr. i tilskud til projekt ”Sundere Sammen” fra Sundheds og
Ældreministeriet.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller at Byrådet godkender modtagelsen af 104.612 kr. fra Sundheds- og Ældreministeriet til projekt
”Sundere Sammen”.

Sagsfremstilling
Administrationen har søgt Sundheds og Ældreministeriet om 104.612 kr. til projekt ”Sundere Sammen”. (Ansøgning og
bevilling m.v. vedlagt som bilag)
 
Formålet med projektet er, at nå ud til de grupper af ældre, der befinder sig i en sårbar livssituation og som ikke er
omfattet af tilbuddet om forebyggende hjemmebesøg til over 75 årige. Denne målgruppe er valgt, fordi der iht.
lovgivningsændringen i 2016 nu er mulighed for også at tilbyde forebyggende hjemmebesøg til ældre i alderen 65-75 år.
Fokus vil være på ældre, der er ensomme og socialt isolerede, da vi ved, at dette har en mærkbar betydning på
opretholdelse af funktionsniveau og mulighed for at vedblive med at være selvhjulpen. Målgruppen omfatter ældre, der
har mistet en ægtefælle, ældre der bor alene, ældre der for nyligt er flyttet til kommunen og andre ældre, der oplever
ensomhed og social isolation, og ikke selv formår at være opsøgende i forhold til at få støtte i dagligdagen og få skabt sig
et netværk.
 
Ved at tilbyde en anderledes type vejledning i form af temadage, hvor det er en gruppebaseret tilgang, vil administrationen
med projektet nå ud til nogle af de ældre, der ikke normalt tager imod tilbud om forebyggende hjemmebesøg. Det vil her
være muligt for de ældre at møde forebyggelsesvejlederne i andre rammer end deres eget hjem. Det vil være centralt i
projektets udførsel, at temadagene tilbydes fordelt over kommunen, således at der er mulighed for deltagelse lokalt.
 
Administrationen anbefaler at Byrådet godkender modtagelsen af bevillingen.
 
 

 

Konsekvenser for budgettet
Der skal godkedes indtægtsbevilling på 104.612 kr. fra Sundheds- og Ældreministeriet til projekt ”Sundere Sammen”.

Borgerinddragelse
Seniorrådet høres om sagen og svar forventes fremlagt på mødet i Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning i Social - og Sundhedsudvalg den 13-01-2016
Anbefales

Bilag

Tilskudsbetingelser.pdf

Tilskudsmedelelse Egedal.pdf

Puljeansøgning-Egedal.pdf

Budgetskema-Egedal.pdf



Høringssvar fra SR-møde nr. 1, 11.01.2016 - Høringssvar 11.01.2016 vedr. Godkendelse af tilskud fra Sundheds- og
Ældreministeriet.doc



Punkt 4: Værdighedspolitik for ældreplejen - drøftelse

16/236

Beslutningstema
Social- og Sundhedsudvalget skal drøfte overordnede rammer for en Værdighedspolitik for Ældreplejen.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Administrationen indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget drøfter overordnede rammer for en kommende
Værdighedspolitik for Ældreområdet

Sagsfremstilling
Administrationen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget drøfter, hvordan de overordnede rammer for udarbejdelsen af
en Værdighedspolitik for Ældreområdet skal være, med henblik på at administrationen kan påbegynde arbejdet ud fra de
udmeldinger, der foreligger til nu. (Vedlagt som bilag er Brev fra Ministeren, Fordelingsnøgle, udkast til lovforslag og
Egedal Kommunes gældende Ældrepolitik)
Nedenfor er den overordnede ramme for lovændringen i Serviceloven som Finansministeriet har lagt ud, og vedhæftet er
det udkast til lovændring, der p.t. er i høring bl.a. i KL.
En endelig lov forventes offentliggjort den 29.2.2016. Det optimale ville være om et forslag til en politik og til
anvendelsen af de midler der følger med i marts eller april, således at de tiltage der besluttes til understøttelse af
politikken, kan iværksættes hurtigst muligt.

Administrationen beder udvalget drøfte:
· Hvordan en politik skal udarbejdes, hvem skal involveres, ønsker til proces etc.?
· Om hovedprincipperne i den gældende ældrepolitik kan inddrages i Værdighedspolitikken?
· Hvad politikken skal indeholde ud over de 5 punkter, som oplægget beskriver, der skal være med?
· Hvor detaljeret en politik der forventes?
· Hvilke overordnede områder, udvalget mener, skal prioriteres i forhold til de 6,276 mio. kr. som Egedal Kommune
tildeles?
 
De overordnede rammer som Finansministeriet melder ud for kommunerne er:
· Regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti er enige om, at ældre borgere skal have
en værdig pleje og omsorg, så der er mulighed for at fortsætte med at leve det liv, den ældre ønsker, med størst mulig
selvbestemmelse. Plejen og omsorgen skal tage udgangspunkt i den enkelte ældres behov, så den enkelte kan leve et
værdigt liv.
· Der er på den baggrund enighed om, at kommunerne fremover skal formulere en værdighedspolitik, hvor den enkelte
kommune beskriver sine overordnede værdier og prioriteringer på ældreområdet.
· Værdighedspolitikken skal forholde sig til en række konkrete områder, som aftaleparterne har været enige om, har
betydning for en værdig ældrepleje. Aftaleparterne er således enige om, at kommunalbestyrelsen som minimum skal
forholde sig til følgende områder i forbindelse med udarbejdelsen af en værdighedspolitik for kommunens ældrepleje:
1) livskvalitet,
2) selvbestemmelse,
3) kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen,
4) mad og ernæring og
5) en værdig død.
· Med aftale om Finansloven for 2016 afsættes derfor 1 mia. kr. årligt fra 2016 og frem til at understøtte udbredelsen og
implementeringen af en værdighedspolitik i kommunerne.
· Midlerne ligger ud over kommunernes budgetter for 2016, og midlerne fordeles mellem kommunerne på baggrund af en
objektiv fordelingsnøgle.
· Midlerne kan bl.a. anvendes til personale (varme hænder) og til kompetenceudvikling med fokus på at understøtte
arbejdet med værdighed i ældreplejen mv. Dette skal ske ud fra en vurdering i den enkelte kommune af, hvor behovet er
størst lokalt.
· Den første værdighedspolitik skal godkendes af kommunalbestyrelsen og offentliggøres på kommunens hjemmeside
senest den 1. juli 2016. Kommunalbestyrelsen vedtager herefter en ny værdighedspolitik i det første år af hver
valgperiode gældende for de efterfølgende fire år.
· Kommunerne skal i forbindelse med offentliggørelsen af værdighedspolitikken i 2016 redegøre for, hvordan de arbejder
med værdighedspolitikken, og hvordan de ekstra midler forudsættes anvendt i 2016. Det skal endvidere fremgå, at



midlerne ligger udover de vedtagne budgetter for 2016. Redegørelsen skal offentliggøres på kommunens hjemmeside og
indsendes til Sundheds- og Ældreministeriet.
· Redegørelse for den forventede anvendelse af midlerne skal fremadrettet indsendes til Sundheds- og Ældreministeriet
for årene 2017 til 2019. Kommunerne skal endvidere for årene 2016 til 2019 med revisorpåtegnet regnskab redegøre for,
at midlerne er anvendt som forudsat.
 
Specialkonsulent Rune Thielcke fra Center for Sundhed og Omsorg vil være til stede under dette punkt.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ikke konsekvenser for budgettet.

Beslutning i Social - og Sundhedsudvalg den 13-01-2016
Drøftet
Administrationen udarbejder et overordnet forslag til en værdighedspolitik og en spørgeramme til fællesmødet med
Seniorrådet i februar.

Bilag

Forslag til lov om ændring af lov om social service - værdighedspolitikker for ældreplejen.pdf

Brev fra Sundheds- og Ældreminister Sophie Løhde om værdighedspolitikker for ældreplejen - Fordeling af midler til en
værdig ældrepleje

Brev fra Sundheds- og Ældreminister Sophie Løhde om værdighedspolitikker for ældreplejen - Brev fra Sundheds- og
Ældreminister Sophie Løhde om værdighedspolitikker for ældreplejen



Punkt 5: Årshjul for sager til Social- og Sundhedsudvalget 2016 -
orientering

16/109

Beslutningstema
Administrationen fremlægger oversigt over planlagte sager i Social- og Sundhedsudvalget i 2016 til orientering.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Administrationen indstiller at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Administrationen har lavet et årshjul for den nu kendte del af udvalgsarbejdet i Social- og Sundhedsudvalget 2016.
Oversigten er udarbejdet for, at politikere i udvalget og administrationen kan få et bedre overblik over opgaverne i løbet af
2016.
Planen indeholder fast tilbagevendende sager, og de sager centrene allerede nu ved kommer op i 2016.
Årshjulet revideres løbende over året.
Årshjulet er vedlagt som bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen konsekvenser for budgettet

Beslutning i Social - og Sundhedsudvalg den 13-01-2016
Taget til efterretning

Bilag

Årshjul for sager til Social- og Sundhedsudvalget 2016



Punkt 6: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Sundhedsudvalget

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Følgende sager fremlægges til orientering i Social- og Sundhedsudvalget
 

Grøn smiley til Skelhøj

Har Social- og Sundhedsudvalget punkter til dagsorden til dialogmøde med Seniorrådet i februar 2016?

 

Orientering om byggeri af Plejecenter Egeparken

Beslutning i Social - og Sundhedsudvalg den 13-01-2016
Taget til efterretning

Bilag

Bilag til Grøn smiley til Skelhøj

Oplæg til til SSU 13.01.2016.pptx
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